
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2012 

 

 

1 

 

   PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

  Dilma Vana Roussef 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

Aloizio Mercadante Oliva 

  

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 

Eliezer Moreira Pacheco 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA 

 

João Batista de Oliveira Silva 

 

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA 

 

Francisco Cicupira de Andrade Filho 

 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

 

Maria Cândida de Almeida Mariz 

 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

Francisca Estrela de Oliveira Trajano 

 

COORDENADORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

Maria Jeusdênia Teodoro de Oliveira Casimiro 

 

     COORDENADOR GERAL DE ENSINO 

 

Risonelha de Sousa Lins 

 

     COORDENADOR GERAL DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO 

 

Aramis Lins Barreto Filho 

 

     COORDENADOR GERAL DE PRODUÇÃO E PESQUISA 

 

Everaldo Mariano Gomes 

 

COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

Valderedo Alves da Silva 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2012 

 

 

2 

 

 

 

 

S U M Á R I O 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS Nº 41 E 42......................................................................................................................03  

 

PORTARIAS Nº 43 E 44......................................................................................................................04 

 

PORTARIAS Nº 45 E 45-A .................................................................................................................05 

 

 LICENÇA MATERNIDADE, AUXÍLIO NATALIDADE, INCLUSÃO DE DEPENDENTE, 

AUXILIO PRÉ ESCOLAR, LICENÇA PATERNIDADE...................................................................06 

 

AUXÍLIO NATALIDADE, INCLUSÃO DE DEPENDENTE, AUXÍLIO PRÉ ESCOLAR E 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 09 .............................................................................................................07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2012 

 

 

3 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA  
 

PORTARIA Nº 41, DE 5 DE SETEMBRO DE 2012. 

 

                       A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA, nomeada pela Portaria nº 1.261/IFPB, de 

21.10.2010, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria nº 534/2011, resolve: 

 

  Art. 1º - Designar o servidor WELLINGTON PESSOA DE LIMA, Técnico em Contabilidade, 

para exercer a função de Pregoeiro, responsável pela realização de licitações na modalidade de Pregão nesta 

Instituição, bem como sua equipe de apoio composta pelos servidores ALDENIR MARTINS DE MELO, 

Assistente em Administração, JOSÉ SUCUPIRA NETO, Operador de Máquinas Agrícolas, e RAIMUNDO 

TEODORO DE OLIVEIRA, Servente de Obras. 

 

Art. 2° - Para substituição automática de qualquer um dos membros da Equipe de Apoio, nas 

ausências e/ou impedimentos legais, ficam designados os servidores JOSEMAR ALVES SOARES, Assistente 

em Administração, e FRANCINALDO LINS DE FIGUEIREDO, Assistente em Administração. 

 

  Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

MARIA CÂNDIDA DE ALMEIDA MARIZ 

Diretora-Geral Substituta 

 

PORTARIA Nº 42, DE 06 DE SETEMBRO DE 2012. 

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, 

publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, e o contido nos termos da Portaria 

534/2011-Reitoria, resolve: 

 

I - Designar os servidores Francinaldo Lins de Figueiredo, Assistente em Administração; 

Wellington Pessoa de Lima, Técnico em Contabilidade, Cláudio Gonçalves Moreira, Assistente em 

Administração, João Ferreira Neto, Auxiliar em Agropecuária e Edvan José de Sousa, Técnico em Economia 

Domestica, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão encarregada de proceder ao 

levantamento e avaliação dos bens móveis, máquinas e equipamentos de natureza industrial, aparelhos e 

equipamentos de comunicação para depreciação, tudo nos termos da legislação vigente. 

 

  II - Para substituição automática, nas ausências e/ou impedimentos legais dos componentes da 

presente comissão, fica designado o servidor Elton da Nóbrega Mascena, Analista de Tecnologia da Informação. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2012 

 

 

4 

PORTARIA Nº 43, DE 11 DE SETEMBRO DE 2012. 

 

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 

14.07.2010, publicada no DOU de 15.07.2010, bem como o contido na Portaria nº 534/2011, resolve: 

 

  I - Designar o servidor JOSEMAR ALVES SOARES, Assistente em administração, 

como responsável pelo recebimento dos lanches, junto à Empresa FACUNDO MARQUES LTDA- 

ME, visando atender os alunos do PRONATEC do curso de Sousa, durante o exercício de 2012, 

adquirido através do Pregão nº 22/2012 e Processo nº 23000.000473/2012-54, conforme segue:   

 

Empresa CNPJ nº Nota de Empenho 

FACUNDO MARQUES LTDA-ME 00.448.994/0001-03 2012NE800229 

 

  II - Para substituição automática do titular, fica designado o servidor EDVAN JOSÉ DE 

SOUSA, Coordenador de Serviços de Apoio. 

 

  III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 

 

 

PORTARIA Nº 44, DE 11 DE SETEMBRO DE 2012. 

 

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 

14.07.2010, publicada no DOU de 15.07.2010, bem como o contido na Portaria nº 534/2011, resolve: 

 

  I – Determinar à Empresa FACUNDO MARQUES LTDA – ME, CNPJ Nº 

00.448.994/0001-03, o início dos serviços de fornecimento de lanches para os alunos do PRONATEC, 

durante o exercício de 2012, conforme Pregão nº22/2012, constante no  

 

  II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2012 

 

 

5 

 

PORTARIA Nº 45, DE 19 DE SETEMBRO DE 2012. 

 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria IFPB nº 903, de 

14.07.2010, publicada no DOU de 15.07.2010, bem como o contido na Portaria IFPB nº 534/2011, 

resolve: 

   

Art. 1º - Designar os servidores WELLINGTON PESSOA DE LIMA, Técnico em 

Contabilidade, JOSEMAR ALVES SOARES, Assistente em Administração, e ALDENIR MARTINS 

DE MELO, Assistente em Administração, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão Permanente de Licitação desta Escola, no período de 19.09.2012 a 19.09.2013. 

 

Art. 2° - Para substituição automática de qualquer um dos membros desta Comissão 

ficam designados os servidores JOÃO SOARES DE MELO, Assistente em Administração, MARIA 

JEUSDÊNIA TEODORO DE OLIVEIRA CASIMIRO, Assistente em Administração, e RAIMUNDO 

TEODORO DE OLIVEIRA, Servente de Obras. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

PORTARIA Nº 45-A, DE 28 DE SETEMBRO DE 2012. 

 

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 

14.07.2010, publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, e o contido nos 

termos da Portaria 534/2011-Reitoria, resolve: 

 

I - Designar os servidores EDVAN JOSÉ DE SOUSA, Técnico em Economia 

Doméstica, como titular e WELLINGTON PESSOA DE LIMA, Técnico em Contabilidade, como 

assessor do fiscal, para fiscalizarem os serviços da empresa LOTUS EMPREENDIMENTO E 

SERVIÇOS LTDA, Cnpj nº 09.634.753/0001-23, na prestação de serviços terceirizados com a 

contratação de 01 (um) eletricista e 02 (dois) postos de portaria, envolvendo , envolvendo 02 (dois) 

porteiros para cada posto. Em conformidade com o Processo nº23000.000510/2012-24, Empenhos nºs 

2012NE800249/2012NE800253, Dispensas nºs 33 e 34/012 e Contrato nº022/2012. 

   

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 
 

 

 
 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2012 

 

 

6 

LICENÇA MATERNIDADE 

 

SERVIDOR GIANNE KATERRINE DE FIGUEIREDO 

MATRÍCULA 1886034 

CARGO ASSISTENTE SOCIAL 

NOME DO DEPENDENTE PEDRO GABRIEL DE FIGUEIREDO NÓBREGA 

DATA DE NASCIMENTO 12.09.2012 

GRAU DE PARENTESCO FILHO 

PERÍODO 12.09.2012 A 09.01.2013 (CENTO E VINTE DIAS) 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 

 

AUXÍLIO NATALIDADE 

 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 

SERVIDOR GIANNE KATERRINE DE FIGUEIREDO 

MATRÍCULA 1886034 

CARGO ASSISTENTE SOCIAL 

NOME DO DEPENDENTE PEDRO GABRIEL DE FIGUEIREDO NÓBREGA 

GRAU DE PARENTESCO FILHO 

 

 

INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 - DECRETO Nº 3.000/1999 

SERVIDOR GIANNE KATERRINE DE FIGUEIREDO 

MATRÍCULA 1886034 

CARGO ASSISTENTE SOCIAL 

NOME DO DEPENDENTE PEDRO GABRIEL DE FIGUEIREDO NÓBREGA 

GRAU DE PARENTESCO FILHO 

 
AUXÍLIO PRÉ-ESCOLAR 

 

FUNDAMENTO LEGAL DECRETO Nº 977, DE 10.11.93 E IN Nº 12/93, SAF/PR DE 23.12.93 

SERVIDOR GIANNE KATERRINE DE FIGUEIREDO 

MATRÍCULA 1886034 

CARGO ASSISTENTE SOCIAL 

NOME DO DEPENDENTE PEDRO GABRIEL DE FIGUEIREDO NÓBREGA 

GRAU DE PARENTESCO FILHO 

 

LICENÇA PATERNIDADE 

 

SERVIDOR JOSE SUCUPIRA NETO 

MATRÍCULA 1745314 

CARGO OPERADOR DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS 

NOME DO DEPENDENTE MARIA EDUARDA FERNANDES SUCUPIRA 

DATA DE NASCIMENTO 09.04.2012 

GRAU DE PARENTESCO FILHA 

PERÍODO 15.09.2012 A 19.09.2012 (CINCO DIAS) 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 

 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2012 

 

 

7 

AUXÍLIO NATALIDADE 

 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 

SERVIDOR JOSE SUCUPIRA NETO 

MATRÍCULA 1745314 

CARGO OPERADOR DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS 

NOME DO DEPENDENTE MARIA EDUARDA FERNANDES SUCUPIRA 

DATA DE NASCIMENTO 09.04.2012 

GRAU DE PARENTESCO FILHA 

PERÍODO 15.09.2012 A 19.09.2012 (CINCO DIAS) 

 

INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 - DECRETO Nº 3.000/1999 

SERVIDOR JOSE SUCUPIRA NETO 

MATRÍCULA 1745314 

CARGO OPERADOR DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS 

NOME DO DEPENDENTE MARIA EDUARDA FERNANDES SUCUPIRA 

DATA DE NASCIMENTO 09.04.2012 

GRAU DE PARENTESCO FILHA 

PERÍODO 15.09.2012 A 19.09.2012 (CINCO DIAS) 

 

AUXÍLIO PRÉ-ESCOLAR 

 

FUNDAMENTO LEGAL DECRETO Nº 977, DE 10.11.93 E IN Nº 12/93, SAF/PR DE 23.12.93 

SERVIDOR JOSE SUCUPIRA NETO 

MATRÍCULA 1745314 

CARGO OPERADOR DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS 

NOME DO DEPENDENTE MARIA EDUARDA FERNANDES SUCUPIRA 

DATA DE NASCIMENTO 09.04.2012 

GRAU DE PARENTESCO FILHA 

PERÍODO 15.09.2012 A 19.09.2012 (CINCO DIAS) 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 09, DE 28 DE SETEMBRO DE 2012. 

 

         O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, 

publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

  

            I - Determinar à Empresa LOTUS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 

09.634.753/0001-23, que inicie seus trabalhos a partir do dia 28.09.2012, tendo como objeto os serviços 

terceirizados na contratação de 01 (um) eletricista e 02 (dois) postos de portaria, envolvendo 02 (dois) porteiros 

para cada posto; de acordo com as especificações do Processo nº 23000.000510/2012-24, Empenhos nºs 

2012NE800249/2012NE800253, Dispensas nºs 33 e 34/2012 e Contrato nº 022/2012.  

 

II - Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

   

  

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 


